
 

Repertorio generale n.  

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

Seduta del 09 luglio 2015  n. 155 

OGGETTO:  BANDO PER LA SELEZIONE DI 233 VOLONTARI DA IMPIEGARE IN PROGETTI DI SERVIZIO 

CIVILE NAZIONALE NELLA REGIONE ABRUZZO. SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ 

FORMATIVA A FAVORE DEL PERSONALE DEL COMUNE DI GIULIANO TEATINO. 

PROVVEDIMENTI. 

L’anno duemilaquindici il giorno 09 del mese di luglio   alle ore 14:00 nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  

Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.      DE IURE              Domenico 

2. Sig.ra   DI SIPIO              Nadia 

3. Sig.      MENNA              Luca 

4. Sig.ra   RABOTTINI       Lucia  Simona    

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 



VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64, recante: “Istituzione del servizio civile nazionale” e 

successive modificazioni e integrazioni;  

VISTA la delibera di Consiglio Regionale n. 37/6 in data 27.06.2006 (BURA 37 Speciale del 

28.07.2001) con la quale è stato istituito l’albo degli enti di servizio civile della Regione 

Abruzzo;  

VISTO il decreto Ministeriale del 30 maggio 2014 con il quale è stato approvato il 

“Prontuario contenente le caratteristiche e le modalità per la redazione e la presentazione dei 

progetti di servizio civile nazionale da realizzare in Italia e all’estero, nonché i criteri per la 

selezione e la valutazione degli stessi”;  

VISTO l’Avviso agli enti, pubblicato sul sito internet del Dipartimento in data 16 giugno 

2014, con il quale il Capo del Dipartimento, in accordo con le Regioni, le Province autonome 

e la Consulta nazionale per il servizio civile, ha fissato al 31 luglio 2014 – successivamente 

prorogato al 4 agosto 2014 - il termine per la presentazione dei progetti di servizio civile 

nazionale da realizzarsi nell’anno 2015;  

VISTA la determinazione dirigenziale n. DL34/16 del 27/01/2015 , con la quale è stata 

approvata la graduatoria dei progetti da realizzarsi nella Regione Abruzzo - pubblicata sul sito 

della Regione Abruzzo;  

VISTO il Decreto n. 13-03-2015 Prot. N. 0006581 /4.29.2.3 in data 13.3.2015 del Capo del 

Dipartimento della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dip. Della Gioventù e del Servizio 

Civile Nazionale di indizione di un bando per la selezione di 233 volontari, da avviare al 

servizio nell’anno 2015 nei progetti di servizio civile presentati dagli enti di cui all’Allegato 

1, approvati dalla Regione Abruzzo  ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legislativo 5 

aprile 2002, n. 77, con indicazione dei Comuni della Regione Abruzzo utilmente collocati in 

graduatoria; 

DATO ATTO che il Comune di Ortona risulta essersi utilmente collocato nella graduatoria 

susseguente con approvazione di n.2 progetti rispettivamente:  

- Settore Assistenza: “Camminare insieme si può”; personale necessario per la 

realizzazione n.4; 

- Settore Patrimonio Artistico e Culturale “Una biblioteca per tutti 2014”; personale 

necessario per la realizzazione n.8; 

RILEVATO che nella fase iniziale, per i candidati selezionati per il Servizio Civile Nazionale, 

è previsto un periodo di formazione generale e specifica, da effettuarsi presso ogni Ente 

ammesso, a mezzo di personale dello stesso avente la qualifica di “formatore”, accreditato 

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri -  Dipartimento della Gioventù e del Servizio 

Civile Nazionale -; 

VISTA la nota n.2202 in data 12.6.2015 del Sindaco del Comune di Giuliano Teatino, assunta 

al protocollo generale dell’Ente al n.18420 del 3.7.2015 con la quale veniva richiesto di poter 

svolgere in forma associata il periodo di formazione per il proprio personale, in numero di 

quattro, ammesso al Servizio Civile Nazionale, avvalendosi dei formatori del Comune di 

Ortona; 



DATO ATTO che: 

-  il Comune di Ortona ha personale con la qualifica di formatore accreditato, che sarà 

impiegato per le prodromiche attività formative dei propri candidati ammessi ai progetti del 

Servizio Civile Nazionale; 

- Che il Comune di Giuliano Teatino fa parte dell’EAS n.28 “Ortonese” del quale il 

Comune di Ortona è capofila, condividendone le azioni previste nel vigente Piano di Zona; 

- Tale attività ben può essere intesa come forma di collaborazione tra Enti appartenenti 

al medesimo Ambito Sociale; 

RILEVATO che l’adesione alla richiesta formulata dal Comune di Giuliano Teatino non 

comporta impegni di spesa per l’Ente, dovendo già il proprio personale effettuare le attività 

formative previste dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri -  Dipartimento della Gioventù 

e del Servizio Civile Nazionale – per l’avvio dei progetti di Servizio Civile Nazionale a favore 

dei soggetti ammessi del Comune di Ortona; 

VISTO il parere favorevole reso dal dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo 

Libero  espresso ai sensi dell’art.49 D.Lgs. n.267/2000 come da allegata scheda che forma 

parte sostanziale della presente deliberazione; 

A voti unanimi; 

DELIBERA 

 

1)- Per quanto esposto nella premessa del presente atto, costituente motivazione ai sensi 

dell’art.3 della L. n. 241/1990 e s.m., di aderire alla richiesta di svolgimento, in forma 

associata, delle attività di formazione, generale e specifica, dei candidati del Comune di 

Giuliano Teatino ammessi ai progetti di Servizio Civile Nazionale, formulata dal Sindaco di 

quell’Ente, consentendo agli stessi, in numero di quattro, di svolgere tale attività unitamente a 

quelli del Comune di Ortona; 

2)- dare atto che tali attività formative saranno tenute dal personale con la qualifica di 

“formatore”, accreditato presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri -  Dipartimento della 

Gioventù e del Servizio Civile Nazionale – alle dipendenze di questo Ente; 

 

3)- dare atto altresì che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per l’Ente. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

            F.to M. COLAIEZZI 

IL PRESIDENTE 

F.to  V d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to N. DI SIPIO 



 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

Ortona, 14 luglio    2015  

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona,       14 luglio 2015 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 


